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O‘QUV JARAYONIDA ONGLI 
MUSHOHADA KO‘NIKMASINI 

RIVOJLANTIRISHDA 
SAVOL-JAVOB USULIDAN 

FOYDALANISH ASOSLARI
Ro‘zimetova Intizor Alimovna

Osiyo Xalqaro universiteti magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada o‘quv jarayonida o‘quvchilarda ongli mushohada, tanqidiy fikrlash hamda mustaqil xulosa 
chiqarish ko‘nikmalarini shakllantirishda savol-javob usulining pedagogik ahamiyati yoritilgan. Savol-javob usulining tur­
lari, uni samarali qo‘llash shartlari, shuningdek, ta’lim sifatini oshirishdagi o‘rni ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: ongli mushohada, savol-javob usuli, tanqidiy fikrlash, interfaol ta’lim, pedagogik muloqot.
Abstract: This article highlights the pedagogical significance of the question-and-answer method in developing students’ 
skills of conscious observation, critical thinking, and independent inference within the educational process. The study 
analyzes the types of the question-and-answer method, the conditions for its effective application, and its role in improving 
the quality of education.

Key words: conscious observation, question-and-answer method, critical thinking, interactive education, pedagogical 
communication.
Аннотация: В статье раскрывается педагогическое значение метода вопросов-ответов в формировании у обу­
чающихся навыков осознанного наблюдения, критического мышления и самостоятельного умозаключения в 
учебном процессе. Анализируются виды вопросно-ответного метода, условия его эффективного применения, а 
также его роль в повышении качества образования.

Ключевые слова: осознанное наблюдение, метод вопросов-ответов, критическое мышление, интерактивное 
обучение, педагогическое общение.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchilarni faqat tayyor bilimlarni egallovchi emas, balki mustaqil fikrlay 

oladigan, tahlil qiladigan va ongli xulosa chiqaradigan shaxs sifatida tarbiyalash muhim vazifa hisoblanadi. 
Shu bois o‘quv jarayonida ongli mushohada ko‘nikmasini rivojlantirishga xizmat qiluvchi samarali metodlardan 
foydalanish zarur. Ana shunday metodlardan biri – savol-javob usulidir.

Bugungi globallashuv va axborotlashgan jamiyat sharoitida ta’lim tizimi oldiga qo‘yilayotgan asosiy vazifa 
– mustaqil fikrlay oladigan, tahlil qila biladigan hamda ongli qaror qabul qilishga qodir shaxsni tarbiyalashdan 
iborat. Bu jarayonda o‘quvchilarning faqat tayyor bilimlarni o‘zlashtirishi yetarli emas, balki ularni anglash, qayta 
ishlash va hayotiy vaziyatlarda qo‘llay olish ko‘nikmalarini shakllantirish ham muhim hisoblanadi.

Shu nuqtai nazardan, o‘quv jarayonida ongli mushohada ko‘nikmasini rivojlantirish ta’lim samaradorligini 
belgilovchi muhim omillardan biri sanaladi. Ongli mushohada o‘quvchining bilimga ongli yondashuvi, mantiqiy 
xulosa chiqarishi va shaxsiy fikrini asoslab berishi bilan ifodalanadi. Mazkur ko‘nikmani rivojlantirishda savol-
javob usuli eng qadimiy va samarali pedagogik metodlardan biri sifatida alohida ahamiyat kasb etadi. Savol-
javob usuli o‘quvchi va o‘qituvchi o‘rtasidagi faol muloqotni ta’minlab, bilimlarni chuqur anglash, fikrlash jara­
yonini faollashtirish hamda o‘quvchining ichki intellektual salohiyatini yuzaga chiqarishga xizmat qiladi [2].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ongli mushohada – bu o‘quvchining o‘rganilayotgan mavzu yuzasidan tahlil yuritishi, sabab-oqibat aloqa­

larini aniqlashi, o‘z fikrini asoslab berishi hamda mustaqil xulosa chiqarish jarayonidir. Bunday ko‘nikma o‘quv­
chilarda nafaqat bilim, balki hayotiy kompetensiyalarni ham shakllantiradi [3].

Ta’lim jarayonida ongli mushohada rivojlangan sari o‘quvchining bilimni ongli o‘zlashtirishi kuchayadi, 
mantiqiy va tanqidiy fikrlash rivojlanadi hamda mustaqil qaror qabul qilish malakasi shakllanadi.
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Savol-javob usuli – o‘qituvchi tomonidan berilgan savollar va o‘quvchilarning javoblari orqali bilimlarni 
mustahkamlash hamda fikrlash jarayonini faollashtirishga qaratilgan metoddir. Ushbu usul o‘quvchini passiv 
tinglovchidan faol ishtirokchiga aylantiradi. Savol-javob jarayonida o‘quvchi o‘z bilimlarini tekshiradi, mantiqiy 
fikr yuritishga o‘rganadi hamda fikrini erkin va aniq ifodalash ko‘nikmasini egallaydi.

O‘quv jarayonida savol-javob usulining reproduktiv, tahliliy, muammoli va baholovchi savollar kabi turlari­
dan samarali foydalanish mumkin. Reproduktiv savollar o‘tilgan mavzuni esga tushirishga xizmat qilsa, tahliliy 
savollar hodisa va jarayonlarni chuqur tahlil qilishga undaydi. Muammoli savollar o‘quvchini mustaqil fikrlashga 
va izlanishga yo‘naltiradi, baholovchi savollar esa o‘quvchining shaxsiy munosabati hamda xulosasini aniqlash 
imkonini beradi. Mazkur savollar ongli mushohada ko‘nikmasini bosqichma-bosqich rivojlantirish imkonini 
beradi [4].

Savol-javob usulidan foydalanishning pedagogik asoslari uning samaradorligini ta’minlovchi muhim shart­
lar bilan bog‘liq. Jumladan, savollarning aniq va maqsadga yo‘naltirilgan bo‘lishi, o‘quvchilarning yosh va bilim 
darajasini hisobga olish, har bir o‘quvchining fikrini hurmat qilish hamda erkin va ijobiy psixologik muhit yaratish 
muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, savol-javob jarayonida o‘qituvchining yo‘naltiruvchi va rag‘batlanti­
ruvchi rolni bajarishi muhim hisoblanadi.

Ongli mushohada tushunchasining nazariy asoslari pedagogika va psixologiya fanlarida chuqur tadqiq 
etilgan bo‘lib, u shaxsning tafakkur jarayonlari bilan chambarchas bog‘liqdir. Ongli mushohada o‘quvchining 
bilish jarayonida faol ishtirok etishi, hodisa va voqealarning mohiyatini anglab yetishi, sabab-oqibat bog‘liq­
liklarini tushunishi hamda mustaqil xulosaga kelishi bilan tavsiflanadi [5]. Ongli mushohada bilimlarni anglab 
o‘zlashtirish, tahlil va sintez qilish, solishtirish va umumlashtirish, baholash va xulosa chiqarish kabi tarkibiy 
qismlardan iborat bo‘lib, mazkur komponentlar rivojlanganda o‘quvchi bilimni mexanik yodlashdan voz kechib, 
uni ongli ravishda egallaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda ma’lumotlar pedagogik jarayonni bevosita kuzatish, dars jarayonlarida savol-javob usul­

idan foydalanish tajribasini tahlil qilish, shuningdek, ilmiy-pedagogik manbalarni o‘rganish orqali olindi. Kuzatuv 
jarayonida o‘quvchilarning savollarga munosabati, fikr bildirish faolligi va ongli mushohada ko‘nikmalarining 
namoyon bo‘lish darajasi qayd etildi. Shuningdek, o‘quvchilar va o‘qituvchilarning dars jarayonidagi faoliyati 
qiyosiy tahlil qilindi. Olingan ma’lumotlar tahlilida taqqoslash, umumlashtirish va mantiqiy xulosa chiqarish usul­
laridan foydalanildi. Tahlil natijalari savol-javob usulining o‘quvchilarda ongli mushohada, tanqidiy fikrlash va 
mustaqil xulosa chiqarish ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi samaradorligini aniqlash imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Savol-javob usulining pedagogik mohiyati shundan iboratki, u ta’lim jarayonida o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rta­

sidagi ikki tomonlama faol muloqotga asoslanadi. Ushbu usul o‘quvchini fikrlashga undaydi, uning bilish faol­
ligini oshiradi hamda o‘z fikrini erkin bayon etish imkonini yaratadi. Savol-javob usulining asosiy maqsadi o‘quv­
chini passiv tinglovchi emas, balki faol ishtirokchiga aylantirishdan iborat bo‘lib, bu jarayonda savollar bilimni 
aniqlash vositasi sifatida emas, balki tafakkurni rivojlantiruvchi mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi [6].

Ta’lim jarayonida savol-javob usulining turli ko‘rinishlaridan foydalanish mumkin. Jumladan, reproduktiv 
savollar o‘quvchilarning eslab qolish va qayta tiklash ko‘nikmalarini rivojlantirib, ongli mushohada uchun 
dastlabki poydevor vazifasini bajaradi. Tahliliy savollar o‘quvchini hodisalarni chuqur tahlil qilishga, sabab va 
oqibatlarni aniqlashga undaydi. Muammoli savollar o‘quvchini mustaqil izlanishga, yangi yechimlar topishga 
va ijodiy fikrlashga yo‘naltiradi, baholovchi savollar esa o‘quvchining shaxsiy munosabati, qadriyatlari hamda 
hayotiy qarashlarini aniqlashga xizmat qiladi.

Savol-javob usulidan foydalanishning psixologik asoslarida o‘quvchining ruhiy holati muhim ahamiyat kasb 
etadi. Ijobiy psixologik muhitni yaratish, o‘quvchining fikriga hurmat bilan yondashish va uni rag‘batlantirish 
ongli mushohada ko‘nikmasini rivojlantiruvchi muhim omillar hisoblanadi [7]. Savol-javob usuli darsning barcha 
bosqichlarida, ya’ni yangi mavzuni o‘rganish, mustahkamlash hamda nazorat jarayonlarida samarali qo‘lla­
nilishi mumkin. Ayniqsa, u interfaol ta’lim metodlari bilan uyg‘unlashtirilganda yanada yuqori samaradorlikka 
erishiladi.

Ongli mushohada ko‘nikmasi o‘quv jarayonida o‘quvchining faqat tayyor axborotni qabul qilishi bilan chek­
lanib qolmasdan, balki o‘rganilayotgan mavzuni tahlil qilishi, sabab-oqibat munosabatlarini aniqlashi hamda 
mustaqil xulosaga kelishi orqali shakllanadi. Bunday yondashuv bilimlarning mustahkam bo‘lishini ta’minlab, 
o‘quvchining intellektual salohiyatini rivojlantiradi.
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Pedagogik nuqtai nazardan, ongli mushohada tafakkur jarayonlarining faol ishlashi bilan chambarchas 
bog‘liq bo‘lib, u analiz, sintez, taqqoslash, umumlashtirish va baholash kabi aqliy faoliyat turlarini o‘z ichiga 
oladi. Ushbu jarayonlar rivojlanganda o‘quvchi bilimni mexanik yodlashdan voz kechib, uni ongli ravishda 
o‘zlashtiradi. O‘quv jarayonida ongli mushohada ko‘nikmasini shakllantirish o‘qituvchidan ta’lim metodlarini 
to‘g‘ri tanlashni talab etadi. Interfaol metodlar, muammoli vaziyatlar yaratish, savol-javob, munozara va bahslar 
orqali o‘quvchilarning fikrlash faolligi oshiriladi [8]. Ayniqsa, o‘quvchini o‘ylashga undaydigan savollar berish 
ongli mushohada rivojiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Ongli mushohada rivojlangan o‘quvchi o‘z fikrini erkin ifodalaydi, boshqalarning qarashlariga tanqidiy 
yondashadi hamda bilimlarni amaliy faoliyatda qo‘llay oladi. Bu esa ta’lim sifatining oshishiga, shaxsning har 
tomonlama kamol topishiga xizmat qiladi. Shuningdek, ongli mushohada ko‘nikmasi o‘quvchining hayotiy pozit­
siyasi va ijtimoiy faolligini shakllantirishda ham muhim ahamiyat kasb etadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, savol-javob usuli o‘quv jarayonida ongli mushohada ko‘nikmasini rivojlantirishda 

muhim pedagogik vosita hisoblanadi. Ushbu usul orqali o‘quvchilar mustaqil fikrlashga, tahlil qilishga va ongli 
xulosa chiqarishga o‘rganadi. Savol-javob usulidan tizimli va maqsadli foydalanish ta’lim sifatini sezilarli dara­
jada oshiradi.

Savol-javob usuli o‘quv jarayonida ongli mushohada ko‘nikmasini rivojlantirishning samarali pedagogik 
vositasi hisoblanadi. Ushbu usul orqali o‘quvchilar bilimlarni chuqur anglaydi, mustaqil fikrlashga o‘rganadi va 
o‘z nuqtai nazarini asoslab bera oladigan shaxs sifatida shakllanadi. Savol-javob usulidan maqsadli va tizimli 
foydalanish ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiladi.

Savol-javob usuli o‘quv jarayonida ongli mushohada ko‘nikmasini rivojlantirishda muhim pedagogik vosita 
hisoblanadi. Ushbu usul orqali o‘quvchilar mustaqil fikrlashga, tahlil qilishga va ongli xulosa chiqarishga o‘rga­
nadi. Savol-javob usulidan tizimli va maqsadli foydalanish ta’lim sifatini sezilarli darajada oshiradi.
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